
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-842 del 10/11/2016

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Affidamento  del 
servizio di prestazioni analitiche chimico-cliniche relative 
alla  medicina  del  lavoro  per  l'anno  2016.  CIG: 
ZA61BDD60C.

Proposta n. PDTD-2016-852 del 09/11/2016

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione Di Reggio

Dirigente proponente Dott.ssa Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Capuano Fabrizia

Questo giorno 10 (dieci) novembre  2016 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione Di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Affidamento del servizio di prestazioni 

analitiche chimico-cliniche relative alla medicina del lavoro per l'anno 2016. 

CIG: ZA61BDD60C.

VISTI: 

- il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/257UE 

sull’aggiudicazione dei contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle  procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture;

- la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” c.d. Legge di Stabilità 2016;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale 

e  disposizioni  su Città  Metropolitana di  Bologna,  Province,  Comuni e  loro Unioni”,  in 

particolare l’art. 16 recante “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia. 

Funzioni in materia di ambiente”;

- il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “testo Unico in materia di salute e di sicurezza sul lavoro” e 

s.m.i., in particolare: - l’art. 3 “Campo di applicazione” che prescrive misure per la tutela 

della salute e per la sicurezza dei lavoratori durante il lavoro; l’art. 2 comma 1, lett. B, che 

definisce “datore di lavoro” nelle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del 

D. Lgs. 165/2001, il dirigente al quale spettano i poteri di gestione; l’art. 18 che disciplina 

gli obblighi del datore di lavoro e del dirigente; l’art. 41 che disciplina il contenuto della 

Sorveglianza sanitaria;

RICHIAMATI:

- la  D.D.G. n.  101 del 30/12/2015 "Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione,  l’ambiente e  l’energia dell’Emilia  Romagna per il  triennio 2016-2018,  del 

Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2016 e del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2016";

- la  D.D.G. n.  102 del  30/12/2015 "Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  il  2016  ai  centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna"

- la D.D.G. n. 19 del 15 febbraio 2016 “Sezione provinciale di Reggio Emilia. Programma di 

acquisizione di beni e servizi della Sezione provinciale di Reggio Emilia per l’esercizio 



2016;

- il Regolamento Arpae sul Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 75 del 

13 luglio 2016;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2015 con la quale si è è affidato anche per l’anno 2016 l’incarico 

di  consulenza  professionale  di  “Medico  Competente”,  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/08,  alla 

Dott.ssa Domenica Morelli per le nove Sezioni provinciali, le due strutture tematiche, la 

Direzione Tecnica e la Direzione Generale;

- il D. Lgs. 81/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ed in 

particolare l'art. 25 punto b) che recita: “il Medico Competente programma ed effettua la 

sorveglianza sanitaria attraverso protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e 

tenendo in considerazione gli indirizzi tecnico-scientifici più avanzati”;

RICHIAMATA: 

− la relazione per l'affidamento degli esami di laboratorio a firma del Medico Competente alla 

Dr.ssa Morelli Domenica, acquisita agli atti; 

PREMESSO: 

- che come prescritto nel piano di Sorveglianza Sanitaria a Cura del Medico Competente 

Dr.ssa  Morelli,  gli  operatori  del  Laboratorio  Integrato,  del  Servizio  Territoriale  e  del 

Servizio Sistemi Ambientali della Sezione Provinciale di Reggio Emilia dovranno essere 

sottoposti ad analisi chimico-cliniche anche per l'anno 2016; 

- che il Medico Competente incaricato dalla Sezione Provinciale di Reggio Emilia – Dr.ssa 

Morelli – ha tra le proprie competenze e responsabilità anche quella dell'attuazione degli 

accertamenti diagnostici, clinici e biologici e che per la loro effettuazione ha la facoltà, in 

accordo con il Datore di Lavoro, di avvalersi di collaborazioni specialistiche; 

- che il Medico Competente, alla luce della propria discrezionalità derivante dall'obbligo e 

dalla responsabilità di programmare la sorveglianza sanitaria e quindi anche della scelta e 

della  predisposizione  degli  strumenti  necessari  ad  attuarla,  indica  la  struttura  di 

professionisti  ritenuti  idonei  per  l'effettuazione  di  detti  accertamenti  laboratoristici 

“tenendo in considerazione gli indirizzi tecnico-scientifici più avanzati” (art. 25 punto b 

Dlgs 81/08);

- che  la dr.ssa Morelli, in qualità di Medico Competente, ha pertanto espresso l'opportunità 

di  continuare  ad  avvalersi,  come  avvenuto  negli  anni  precedenti  nei  quali  operava  il 

Medico Competente dr.  Mineo Francesco,  del  Laboratorio  di  Analisi  Chimico-Cliniche 

dell'Azienda Ospedaliera  di  Reggio  Emilia  Arcispedale  S.Maria  Nuova  e  dell’Azienda 

USL di Reggio Emilia;

DATO ATTO:



- che pur essendo attiva la Convenzione Consip “Gestione integrata sicurezza 3” avente ad 

oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento la stessa non è utilizzabile in quanto dal capitolato tecnico (rif. Par. 

5.4.3.2.) si ricava che le Amministrazioni possono richiedere le attività c.d “secondarie” 

(cui afferiscono gli esami strumentali e di laboratorio) solo se hanno attivato le attività 

principali  della  gestione  del  PSS  che  comprende  la  nomina  del  medico  Competente 

all’interno della medesima convenzione;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21, della Legge regionale n. 

11/2004, aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili  con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che  il  servizio  specifico  da  acquistare  non  è  presente  nelle  categorie  merceologiche 

oggetto  dei  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  della  vigente  normativa  e  mesi  a 

disposizione da Consip e da Intercent-ER;

- che tale servizio rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, per gli affidamenti diretti;

DATO ATTO INOLTRE: 

- che il protocollo previsto dalle prescrizioni della dr.ssa Morelli prevede una serie di esami 

del sangue e delle  urine che comportano un costo a persona di euro 29,05, secondo il 

vigente tariffario per le prestazioni analitiche in materia; 

- che il numero dei dipendenti della Sezione Provinciale di Reggio Emilia da sottoporre ad 

esami del sangue per l'anno 2016 consiste in circa n. 56 unità, per cui il costo complessivo 

presunto viene stimato in euro 1.750,00 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza 

nell'esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente oneri per la sicurezza;

- che  si  è  altresì  proceduto  a  richiedere  nel  portale  AVCP il  seguente  numero  di  CIG: 

ZA61BDD60C;

RITENUTO 

- pertanto  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  determinazioni  analitiche  chimico-

cliniche per gli operatori del Laboratorio Integrato, Servizio Territoriale e Servizio Sistemi 

Ambientali al Laboratorio di Analisi Chimico-cliniche dell'Azienda Ospedaliera di Reggio 

Emilia Arcispedale S.Maria Nuova e dell’Azienda USL di Reggio Emilia;

ATTESTATA: 

− la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 



ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’allegato A “Budget esercizio 2016. Linee guida” della DDG 

n. 101 del 30/12/2015; 

SU PROPOSTA: 

- del Direttore della Sezione Provinciale di Reggio Emilia, che ha espresso parere favorevole 

sulla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che il Responsabile del procedimento è la  dott.ssa Fabrizia Capuano; 

- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di cui all’art. 273 

del DPR 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attuazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento della fattura; 

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento ARPA 

sul decentramento amministrativo, dal referente amministrativo della Sezione Provinciale di 

Reggio Emilia, dott. Andrea Gobbi; 

DETERMINA 

1. di  affidare  al  Laboratorio  di  Analisi  Chimico-Cliniche  dell'Azienda  Ospedaliera  di 

Reggio Emilia Arcispedale S. Maria Nuova con sede in Reggio Emilia, Viale Umberto I n. 50, 

CF  01614660353  e  all’Azienda  USL di  Reggio  Emilia  con  sede  in  Reggio  Emilia,  via 

Amendola  n.  2,  CF  01598570354,  per  l'anno  2016  l'effettuazione  delle  determinazioni 

analitiche chimico-cliniche per gli operatori del Laboratorio Integrato, Servizio Territoriale e 

Servizio Sistemi Ambientali per le motivazioni di cui alla relazione del Medico Competente 

Dr.ssa Morelli, acquisita agli atti;

2. di dare atto che il costo presunto del servizio di cui trattasi stimato in euro 1.750,00 

(IVA esente art.  10 c.  1  DPR 633/72 e successive modificazioni)  avente natura di  ALTRI 

ONERI DEL PERSONALE è a carico dell’esercizio 2016 ed è compreso nel budget annuale e 

nel bilancio pluriennale con riferimento al centro di responsabilità Direzione di Sezione.;

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano) 



N. Proposta:   PDTD-2016-852   del    09/11/2016

Centro di Responsabilità: Sezione di Reggio

OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Affidamento  del  servizio  di 
prestazioni  analitiche  chimico-cliniche  relative  alla  medicina  del 
lavoro per l'anno 2016. CIG: ZA61BDD60C.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo di  Sezione di Reggio, 

esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  10/11/2016
Il Responsabile Amministrativo


